[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 31 января 2012 года

	№ 33

	О реализации пилотного проекта

«Предоставление пособий семьям,
имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет,
не посещающих дошкольные образовательные учреждения («Мамин выбор»)»

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 15.10.2007 № 232-п «О пилотном проекте «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения» (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 15.02.2008 № 21-п, от 11.09.2008 № 413-п, от 01.06.2009 № 326-п, от 30.11.2009 № 889-п, от 25.02.2010 № 77-п, 07.05.2010 № 219-п, от 25.01.2011 № 30-п),  решения Земского Собрания от 22.12.2011  № 404 «О бюджете Уинского района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Реализовать на территории Уинского муниципального района пилотный проект «Предоставление пособий семьям, имеющим детей от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения» («Мамин выбор») с 01.01.2012 г. по 31.12.2012 г.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, за счет средств бюджета Уинского муниципального района.

3. Определить управление учреждениями образования администрации Уинского муниципального района уполномоченным на формирование и утверждение реестра получателей пособия, на выплату пособий за счет средств районного бюджета и ответственным за осуществление взаимодействия и координацию работы с Министерством образования Пермского края и Министерством социального развития Пермского края по организации предоставления пособий.

4. Управлению учреждениями образования Уинского муниципального района обеспечить:

4.1. ежемесячное, не позднее 5-го числа, направление реестра получателей пособий в  отдел по Уинскому муниципальному району межрайонного территориального управления № 4 Министерства социального развития Пермского края на электронных и бумажных носителях для перечисления пособий на счета получателей за средства краевого бюджета;
4.2. ведение отчетности, предусмотренной соглашением о деятельности администрации Уинского муниципального района и Министерства образования Пермского края, направленной на реализацию пилотного проекта «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения»;
4.3. ежемесячное, не позднее 20-го числа следующего месяца, перечисление средств бюджета Уинского муниципального района на выплату пособий за предыдущий месяц на счета получателей пособий, открытые ими в кредитных организациях;
4.4. предоставление населению информации о перечне организаций и учреждений, предоставляющих услуги дошкольного образования на территории Уинского муниципального района;

4.5. проведение разъяснительной работы среди населения Уинского муниципального района по порядку назначения и выплаты указанного пособия.

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Уинского муниципального района обеспечить ежемесячное, не позднее 3-го числа, представление в Управление учреждениями образования администрации Уинского муниципального района выписки из регистра несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

6. Рекомендовать главам сельских поселений оказывать содействие родителям (законным представителям) в оформлении документов для получения пособий.
7. Считать утратившим силу постановления главы Уинского муниципального района от 31.01.2011 № 22 «О реализации пилотного проекта «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения», от 04.02.2011 № 32 «О внесении изменений в  постановление главы Уинского муниципального района «О реализации пилотного проекта «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения».

8. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 года, и подлежит опубликованию в районной газете «Родник-1».

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления социального заказа Максимову Л.Б.

Глава муниципального района                                                        А.М.Козюков

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации Уинского

муниципального района
от ___.01.2012 № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ПОСОБИЙ СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ
В ВОЗРАСТЕ ОТ 1,5 ДО 5 ЛЕТ, НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ ДОШКОЛЬНЫЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке выплаты пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, за счет средств бюджета Уинского муниципального района (далее - Положение) определяет порядок предоставления пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, осуществляющие деятельность в соответствии с муниципальным заданием на оказание услуг для муниципальных нужд (далее - дошкольное учреждение).
1.2. Органом, осуществляющим назначение и выплату  пособия, является управление учреждениями образования администрации Уинского муниципального района.
2. Основания приобретения права на пособие. Размер пособия

2.1. Пособие назначается из расчета на каждого ребенка одному из родителей (законному представителю: опекуну, патронатному родителю, приемному родителю (далее - получатель), совместно проживающему с ребенком (детьми) в возрасте от 1,5 до 5 лет, не находящимся (не находящимися) в социально опасном положении и не посещающим (не посещающими) дошкольное учреждение.

2.2. Пособие назначается и выплачивается получателю по месту жительства в Уинском муниципальном районе.
2.3. Право получателей на предоставление пособий утрачивается в следующих случаях:

2.3.1. При определении ребенка в дошкольное учреждение.

2.3.2. При достижении ребенком возраста 5 лет.

2.3.3. При регистрации ребенка в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних как находящегося в социально опасном положении.

2.4. Получение пособия не является основанием для исключения ребенка из регистра детей для определения в дошкольное учреждение.

2.5. Назначение пособия производится независимо от получения других выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, Уинского муниципального района.

  2.6. Муниципальное образование участвует в пилотном проекте на условиях софинансирования. Объём софинансирования  пилотного проекта из бюджета муниципального образования составляет ежемесячно на ребёнка в возрасте от 1,5 до 3 лет 500 рублей (без учёта  подоходного налога), 575 рублей (включая налог на доходы физических  лиц), на ребёнка в возрасте от 3 до 5 лет 200 рублей (без учёта  подоходного налога), 230 рублей (включая налог на доходы физических  лиц), не посещающего образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования на условиях, определённых  Постановлением Правительства Пермского края от 15.10.2007 г. № 232-п (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 15.02.2008 № 21-п, от 11.09.2008 № 413-п, от 01.06.2009 № 326-п, от 30.11.2009 № 889-п, от 25.02.2010 № 77-п, от 07.05.2010 № 219-п, от 25.01.2011 № 30-п).

3. Назначение пособия

3.1. Прием и регистрация заявлений, сверка представленных документов, формирование персонального дела получателя пособия производятся управлением учреждениями образования администрации Уинского муниципального района и муниципальным казенным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Центр мониторинга и развития образования» (далее – МКОУ ДПО «ЦМРО»).
3.2. Заявление о назначении пособия подается по форме согласно приложению к настоящему Положению. Пособие родителю (законному представителю) назначается до 31.12.2012 года. При продлении срока назначения пособия  необходимо пройти перерегистрацию: написать новое заявление, предоставить справку с места жительства  о составе семьи ребенка (детей) и совместном его (их) проживании с родителем (законным представителем).
3.3. К заявлению должны быть приложены следующие документы:

· копия свидетельства о рождении ребенка (детей);

· копия паспорта заявителя

· справка с места жительства о составе семьи ребенка (детей) и совместном его (их) проживании с родителем (законным представителем);

· копия свидетельства об идентификационном номере налогоплательщика родителя (законного представителя);

· номер расчетного счета с указанием полных реквизитов кредитной организации.

· заверенная копия постановления уполномоченного органа по опеке и попечительству района в отношении несовершеннолетних лиц об устройстве в замещающую семью (опека, приемная семья, семейная воспитательная группа)

3.4. При отсутствии документов, указанных в пункте 3.3. настоящего Положения, родитель (законный представитель) представляет дополнительно следующие документы:

· копию договора найма и (или) аренды жилого помещения, заключенного в установленном порядке на срок не менее одного года между родителем (законным представителем) и собственником (наймодателем) жилого помещения, свидетельствующего о фактическом проживании на территории Уинского  муниципального района Пермского края, в котором родитель (законный представитель) планирует получать пособие;

· выписку из трудовой книжки или копию трудового договора, заключенного между родителем (законным представителем) и работодателем, свидетельствующего о выполнении работником трудовой функции на территории Уинского муниципального района Пермского края, в котором родитель (законный представитель) планирует получать пособие, или справки из службы занятости о постановке на учет в качестве безработного;

· копию медицинского полиса с отметкой о прикреплении ребенка родителя (законного представителя) к медицинскому учреждению и справку из государственного учреждения здравоохранения, расположенного на территории Уинского муниципального района Пермского края в котором родитель (законный представитель) планирует получать пособие.

3.5. В случае отсутствия у родителя (законного представителя) документов, указанных в пункте 3.4, основанием для назначения пособия является решение суда об установлении факта постоянного проживания родителя (законного представителя) с ребенком на территории Уинского муниципального района Пермского края».

3.6. Днем обращения за назначением пособия считается день приема заявления с документами, указанными в пункте 3.3, 3.4. Положения. Пособие назначается с месяца обращения в управление учреждениями  образования и выплачивается ежемесячно, не ранее 01.01.2012 года.
3.7. При продлении срока назначения пособия  необходимо пройти перерегистрацию: написать новое заявление, предоставить справку с места жительства  о составе семьи ребенка (детей) и совместном его (их) проживании с родителем (законным представителем).
3.8. Заявление о назначении пособия рассматривается комиссией, созданной управлением учреждениями образования Уинского муниципального района в течение 10 рабочих дней со дня приема. В случае отказа в получении пособия Управление учреждениями образования уведомляет заявителя в письменной форме или по телефону не позднее чем через две недели после принятия соответствующего решения.

3.9. Управление учреждениями образования администрации Уинского муниципального района, МКОУ ДПО «ЦМРО» могут проверять достоверность сведений о месте жительства заявителя путем направления запроса в компетентные органы и организации.
3.10. Управление учреждениями образования администрации Уинского муниципального района заключает договоры гражданско-правого характера с получателями пособия, в которых отражаются условия выплаты пособия.

3.11. Реестр получателей пособия ежемесячно формируется и утверждается приказом начальника управления учреждениями образования не позднее 5-го числа следующего месяца.

4. Выплата и изменение размера пособия

4.1. Выплата пособия осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации.

4.2. Выплата пособия приостанавливается в случаях, указанных в пункте 2.3 Положения.

4.3. При наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение или возобновление выплаты пособия на ребенка, изменения производятся начиная с месяца, следующего за тем месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

4.4. Размер пособия может изменяться в соответствии с решением Земского  Собрания Уинского муниципального района и соглашением о деятельности между Министерством образования Пермского края и администрацией Уинского муниципального района, направленной на реализацию пилотного проекта «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения», утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 15.10.2007 N 232-п.

4.5. Возврат излишне выплаченных сумм пособий производится получателем по договоренности либо указанные суммы взыскиваются в судебном порядке.

4.6. В случае смерти родителя (законного представителя) неполученное пособие наследуется в соответствии с действующим законодательством.

4.7. Споры по вопросам назначения и выплаты пособия на ребенка разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Положению о порядке выплаты пособий семьям, имеющим детей
в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих
дошкольные образовательные учреждения,
за счет средств бюджета Уинского
муниципального района

Начальнику управления учреждениями

образования администрации Уинского

муниципального района
            Е.Н. Седуновой
                                ___________________________________________

                                ___________________________________________

                                                 (Ф.И.О.)

                                паспорт ___________________________________

                                выдан _____________________________________

                                дата выдачи _______________________________

                                проживающего(ей) по адресу:

                                ___________________________________________

                                ___________________________________________

                                                                      Телефон:___________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу производить выплату пособия на ребенка ____________________________

_____________________________________________________________________________

                      (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

Дошкольное образовательное учреждение не посещает ввиду (нужное отметить):

	отсутствия мест в муниципальном дошкольном образовательном
учреждении по месту жительства

	возможности воспитывать ребенка дома

	медицинских показаний

	посещения ребенком негосударственного образовательного
учреждения

	другое

Обязуюсь расходовать ежемесячное пособие на воспитание, образование и развитие ребенка.

Обязуюсь  сообщать  об  обстоятельствах,  связанных с изменениями места жительства  и  сведений  о  ребенке, в десятидневный срок после наступления данных обстоятельств.

Согласен   на  сбор,  систематизацию,  хранение  и  передачу  следующих персональных   данных:   фамилия,   имя,  отчество;  регистрация  по  месту проживания (жительства);  серия,  номер,  дата  и  место выдачи паспорта; данные ИНН; номер принадлежащего телефона. Также на время выплаты  пособия  даю согласие на сбор, систематизацию, хранение и передачу персональных данных о своем несовершеннолетнем (их) ребенке (детях): фамилия, имя, отчество, регистрация по месту проживания (жительства), серия, номер, дата и  место выдачи свидетельства о рождении.

Не возражаю против проверки представленных мною данных.

Получение пособия планирую до __________________ 20__ года.
С правилами, порядком и сроком (не более 1 года) начисления и выплаты пособия уведомлен и согласен
__________________                 ____________________/_____________________________/

 (дата)

   (подпись)

(расшифровка)